[bookmark: _GoBack]

[bookmark: 发文字]武大科理字〔2017〕53号

关于印发武汉大学科研项目绩效发放
暂行办法的通知

各有关部门、单位：
    《武汉大学科研项目绩效发放暂行办法》已经2017年第十八次校长办公会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。
特此通知

                            武 汉 大 学

                        2017年10月23日

武汉大学科研项目绩效发放暂行办法

第一条  为了盘活科研存量经费，进一步激发科技工作者的创新活力，并规范从科研项目经费中发放绩效，根据《关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等政策的若干意见》(中办发〔2016〕50号)的指导精神，结合《武汉大学财政科研项目间接费用及结余经费管理暂行办法》（武大财字[2016]88号）、《武汉大学横向科研经费管理办法（试行）》（武大财字[2016]32号）等文件规定，特制订本办法。
第二条 本办法所指科研项目绩效（以下简称“绩效”）是科研项目经费中用于支付绩效的部分。
（一）根据项目经费来源分为纵向绩效和横向绩效。纵向绩效从所在纵向项目“课题组间接费”中支出；横向绩效从所在横向项目“人员费用”和“结题绩效”中支出；
（二）根据经费到账时间分为新增绩效和存量绩效。新增绩效指申请发放当年及上一年到账的项目绩效；存量绩效指两年以前到账的项目绩效。
第三条 绩效发放对象为承担科研项目的相关人员，分为项目负责人和项目参与人员。项目负责人是绩效分配的责任人，根据项目参与情况和贡献大小，确定发放人员名单和金额。
第四条 绩效发放实行总额控制原则，每人每年发放绩效总额不超过50万元，或者不超过其个人工资、岗位津贴和岗位绩效的总和。如果申请发放额度超过标准，超出部分需按照1:1比例从绩效中向学校缴纳，上缴部分由学校统筹用于支持校级科研项目。
绩效原则上从新增绩效和存量绩效中按比例支出，具体分为以下三种情况：
（一）新增绩效为纵向项目绩效的，从新增绩效中发放的比例不少于40%；
（二）新增绩效为横向项目绩效的，从新增绩效中发放的比例不少于50%；
（三）超比例（含无新增绩效）发放存量绩效的，需按照1:1比例从绩效中向学校缴纳。
同一项目中，单个项目参与人员发放额度不超过项目负责人发放额度的60%。
第五条  未能通过验收结题的项目，该项目所发绩效需全额退回原项目经费账户（含已缴纳的个人税费）。
第六条  国家社科基金、教育部人文社会科学研究项目绩效根据项目进度按比例发放，在研项目发放不超过项目绩效额度的50%，结项后发放剩余50%，因项目负责人个人原因导致项目终止或项目结题评审未通过者不得发放后续部分绩效。
国家社科基金、教育部人文社会科学研究同一项目绩效和劳务费发放对象不可重复。领取劳务费的人员不得同时领取绩效。
其它人文社会科学项目绩效发放原则按照第四条、第五条执行。
第七条  绩效发放按年度实行“一次审批，分月发放”的方式办理。具体办理程序如下：
（一）每年1月启动申请，项目负责人填写绩效发放申请表，所在单位审核领取人信息，学校科研主管部门审核拟发放来源项目经费信息，人事部门审核领取人发放额度，财务部门审核经费相关信息并分月实施，相关审核工作3月上旬前完成；
（二）财务部为符合条件的科研人员设立绩效发放专用项目，根据批准的绩效发放申请表从相应科研项目和间接费用项目中计提到科研人员的绩效发放专用项目；
（三）每月发放绩效时，由科研人员所在单位通过财务部网上申报系统集中申报，并向财务部提供本单位科研人员绩效发放的月度清单；
（四）财务部根据月度清单，按月将科研人员应发放的绩效从个人绩效发放专用项目中发放。
第八条  科研人员在与学校签订的合同中，对薪酬等已有明确约定的，按合同执行。
第九条  本办法由学校科研经费管理部门负责解释，自发布之日起执行。

4

image1.jpeg
)& N 3 i E

image2.wmf